№/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белогорск 10 декабря 2019 года

Белогорский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Барташевича А.В., 

при секретаре Синькове П.С. 

с участием 

государственного обвинителя – ст. помощника Свободненского транспортного прокурора Архилей А.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лавровой И.Н., предоставившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 7 классов, состоящего в браке, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.», проживающего по адресу: 

<

адрес> и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

<

дата> в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, увидел произрастающую дикорастущую траву конопля и в этот момент у него возник преступный умысел на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении. 

Так, 

<

дата>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь на вышеуказанном участке местности, в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 10 минут, в имеющийся у него полимерный пакет, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, нарвал с двух кустов верхушечные части и боковые листья дикорастущей травы конопли, после чего данный полимерный пакет с нарванными верхушечными частями и боковыми листьями дикорастущей травы конопли он убрал в находящийся при нем рюкзак, где незаконно оставил хранить при себе. 

После чего, в этот же день ФИО1, следуя умыслу, направленному на незаконные изготовление без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, для дальнейшего личного употребления в качестве наркотика при курении, проследовал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут, при помощи 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,97 г., которое перемешал с табаком, после чего часть смеси частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), он употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси с наркотическим средством - 1,94 г., (постоянной массой наркотического средства в смеси - 0,97 г.) поместил в газетный бумажный сверток, который помести в наружный правый карман куртки одетой на нем. 

Тем самым ФИО1 незаконно изготовил, без цели сбыта, смесь частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси с наркотическим средством не менее - 1,94 г. (постоянной массой наркотического средства в смеси - 0,97 г.) относящееся к значительному размеру, для дальнейшего личного употребления при курении в качестве наркотика. 

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение ранее незаконно изготовленной им смеси частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси с наркотическим средством - 1,94 г. (постоянной массой наркотического средства в смеси - 0,97 г.), находящейся в бумажном газетном свертке, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства, и желая их наступления, незаконно хранил при себе в период с 18 часов 35 минут 

<

дата> до 11 часов 10 минут 

<

дата>, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции на участке местности, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> 

Тем самым ФИО1 незаконно изготовил и незаконно хранил, без цели сбыта смесь частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси с наркотическим средством - 1,94 г. (постоянной массой наркотического средства в смеси - 0,97г.), относящееся к значительному размеру, для дальнейшего личного употребления при курении в качестве наркотика. 

2. ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

<

дата> в 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, увидел произрастающую дикорастущую траву конопля и в этот момент у него возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении. 

Так, 

<

дата>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь на вышеуказанном участке местности в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут, в имеющийся у него полимерный пакет, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, нарвал с пяти кустов верхушечные части и боковые листья дикорастущей травы конопли, после чего данный полимерный пакет с нарванными верхушечными частями и боковыми листьями дикорастущей травы конопли он убрал в находящийся при нем карман рюкзака, где незаконно оставил хранить при себе. Тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой не менее 131,3 г., что относится к крупному размеру, для дальнейшего личного употребления в качестве наркотика при курении. 

После чего, в этот же день ФИО1, следуя умыслу, направленному на незаконные хранение без цели сбыта ранее незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 131,3 г., для дальнейшего личного употребления в качестве наркотика при курении, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно хранил при себе в период с 11 часов 25 минут от места незаконного приобретения до 18 часов 10 минут, то есть до участка местности, расположенный 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при помощи 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство, которое в последующем употребил при курении, оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуану), находясь на вышеуказанном участке местности, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут продолжил незаконно хранить, при этом поместил часть наркотического средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 60,7 г. в полимерный пакет черного цвета, другую часть наркотического средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 25,7 г. в полимерный пакет белого цвета, оставшуюся часть наркотического средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 44,9 г. во фрагмент полимерной бутылки, который в свою очередь поместил в полимерный пакет черного цвета. После чего три полимерных пакета с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 131,3 г. поместил в находящийся при нем рюкзак, и продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение ранее незаконно приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей постоянной массой 131,3 г., умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства, и желая их наступления незаконно хранил при себе в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 00 минут в пути следования от участка местности, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес>, до места своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где придя к себе домой, по вышеуказанному адресу, в 19 часов 00 минут наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 60,7 г., находящееся в полимерном пакете черного цвета, наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 25,7 г., находящееся в полимерном пакете белого цвета и наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 44,9 г., находящееся во фрагменте полимерной бутылки, находящегося в полимерном пакете черного цвета, оставил незаконно хранить в сарае, до 10 часов 40 минут 

<

дата>, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска. 

Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой - 131,3 г., относящееся к крупному размеру, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления при курении в качестве наркотика. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что с предъявленным ему обвинением он согласен в полном объёме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Лаврова И.Н. в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Архилей А.С. согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Учитывая, что санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание – до трёх лет лишения свободы, санкция по ч. 2 ст. 228 УК РФ, предусматривает наказание связанное с лишением свободы на срок до десяти лет, удостоверившись, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, и оно было заявлено добровольно после проведения предварительных консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным удовлетворить указанное ходатайство.

Изучив материалы уголовного дела, обвинение с которым согласился подсудимый, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения, которое подтверждается в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, поэтому квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 юридически не судим (т. 2 л.д. №), на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д.№), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. №), по месту работы ИП «

<

данные изъяты>.» характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. №), 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата> ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 110).

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики и полученные в судебном заседании фактические сведения о подсудимом не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим составам преступлений суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённых преступлений нашли своё подтверждение при последующей их проверке на следствии, а также, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном в суде, не судимый, наличие малолетнего ребенка, места работы, положительный характеризующий материал с места работы.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства уголовного дела, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с возложением на ФИО1 обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

При этом суд учитывает характер совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого его состав семьи, в связи с чем, полагает не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, судом не установлено, так как более мягкий вид наказания, окажется недостаточным для его воспитательного воздействия и восстановления социальной справедливости.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1 судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающие пределы назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, а также правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Вопрос о вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 и ст. 309 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304,307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию согласно установленному графику;

- не совершать административных правонарушений.

Контроль, за поведением осуждённого ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой смеси с наркотическим средством - 1,94 г., постоянная масса наркотического средства в смеси - 0,97 г., изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, находящееся в бумажном свертке, упакованный в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИИ ЦЕНТР*Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте»; спиртовая салфетка со смывами, изъятыми 

<

дата> с рук гражданина ФИО1, а также контрольная спиртовая салфетка, упакованные в два полимерных пакета, опечатанных бумажными бирками с оттиском круглой печати «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 

<

данные изъяты> на транспорте»; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с растительной массой внутри, которая согласно заключения эксперта № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой 60,7г.; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится полимерный пакет белого цвета с растительной массой внутри, которая согласно заключения эксперта № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой 25,7 г.; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится фрагмент полимерной бутылки с растительной массой внутри, которая согласно заключения эксперта № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой 44,9 г.; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится металлическая чашка и два лоскута ткани, на которых согласно заключения эксперта № от 

<

дата> обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- документ «Протокол личного досмотра (досмотра вещей)» составленный 

<

дата> в отношении ФИО1; документ «Протокол смывов с рук» составленный 

<

дата> в отношении ФИО1; документ «Справка об исследовании № от 

<

дата> - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Белогорский городской суд в течение десяти суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Судья Белогорского городского суда Барташевич А.В.